- 1 -

「リース手法を活用した先端設備等導入促進補償制度推進事業」を適用した

共同発電事業に係る株主間協定書の締結について

当社は、株式会社トクヤマ（以下、トクヤマ）の徳山製造所敷地内に建設するバイオマス混焼発電所において、

3社（当社・トクヤマ・丸紅株式会社）による共同事業を行うことを決定し、当該事業に係る株主間協定書を締結いた

しましたので、お知らせいたします。

本件は、2014年度から2015年度にかけて経済産業省が実施した「リース手法を活用した先端設備等導入促進補償制

度推進事業」の適用によるオペレーティング・リースを取り入れたスキームとして、先端設備導入支援契約締結案件

の中で最大の契約金額（約655億円）のバイオマス混焼発電所を対象としたリース案件です。オペレーティング・リー

スを活用することにより、最先端設備への大型投資の実現に資するものとして、財務面をも勘案した関係当事者のニ

ーズが合致、当社は当該推進事業への適用申請を行い、認定されたものです。

本発電所は、将来的にトクヤマ工場内で使用する自家発電所という位置付けも視野に、2022年4月運転開始を目指し

建設を行うもので、発電所に係る環境影響評価（環境アセスメント）手続きも完了済みです。出力は約300MWを予定

し、かつ蒸気供給も行うことを計画しています。更に、アジア・北米等から輸入するホワイトペレットを中心とした

バイオマス燃料の混焼により、環境にも配慮した設備運営を行っていく方針です。

当社は、太陽光発電事業を始めとした再生可能エネルギー事業への取り組みに加え、環境に配慮したベースロード

電源によるエネルギー事業への取り組みも行い、日本の国民生活や経済活動の発展、社会の持続可能な発展のため、

エネルギーの安定供給に寄与して参ります。

以上

【株式会社トクヤマ 概要】

本店所在地： 山口県周南市

代表取締役： 横田 浩

設立年月： 1918 年2 月

事業内容： 化成品、特殊品、セメントなどの製造販売等

【丸紅株式会社 概要】

本社所在地： 東京都中央区

代表取締役： 國分 文也

設立年月： 1949 年12 月

事業内容： 総合商社

2017年9月29日

 各 位

会 社 名  東京センチュリー株式会社

代 表 者 名  代表取締役社長 浅 田 俊 一

（コード番号 8439 東証1部）

問 合 せ 先  広 報 Ｉ Ｒ 部 長 山 下 圭 輔

（ＴＥＬ03－5209－6710）